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1. Inledning 

Namnet på systemet, SAB, kommer från skaparen av systemet: folkbiblioteksföreningen 
Sveriges Allmänna Biblioteksförening, som år 2000 slogs ihop med universitets- och 
högskolebibliotekens förening Svenska bibliotekariesamfundet och tillsammans bildade 
Svensk Biblioteksförening. 

Detta kompendium baseras framför allt på Klassifikationssystem för svenska bibliotek 
(2015) och till viss del även på Klassifikation enligt SAB-systemet: ett läromedel av Göran 
Berntsson (1997). Jämförelser mellan SAB och Dewey förekommer också men för att få en 
bättre grundförståelse specifikt för Dewey rekommenderas utbildningsmaterialet på 
Kungliga bibliotekets webbplats Metadatabyråns sidor för DDK-klassifikation.1 

2. Ämnesanalys 
Innan vi klassificerar en bok måste vi först göra en ämnesanalys – vi kan ju inte beskriva en 
boks innehåll om vi inte vet vad den handlar om. Det här brukar kunna vara det knepigaste 
steget som tar längst tid. Titeln i sig kan ibland vara missvisande men genom att titta på den 
tillsammans med innehållsförteckningen, skumma inledningen och lite i boken brukar det gå 
att få ett hum om verket.2 Ifall vi ändå inte kan avgöra vilken kod boken bör få kan vi gå till 
Libris eller andra bibliotekskataloger för att se hur liknande böcker har klassificerats. 
 
En viktig sak att komma ihåg i ämnesanalysen är författarens intention. Även om vi tycker 
att en bok handlar om en sak måste vi fråga oss om det verkligen är det som är författarens 
syfte med boken. 
 
Förutom klassifikationen påverkar ämnesanalysen också val av ämnesord. Det separat 
utgivna alfabetiska ämnesordsregistret lades till och med under en period upp så att det 
förutom för att vara ett register till själva SAB-systemet även skulle kunna fungera som en 
källa för indexeringstermer.3 
 

 

 

1 Kungliga biblioteket. Utbildningsmaterial, 2023, https://metadatabyran.kb.se/klassifikation/ddk/utbildningsmaterial  [hämtad 2024-01-16]. 
2 Elisabet Viktorsson och Marita Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek (2015), s. [8]. 
3 Pia Leth och Anders Noaksson (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek. Ämnesordsregister (1997), s. VII. 

https://metadatabyran.kb.se/klassifikation/ddk/utbildningsmaterial
https://metadatabyran.kb.se/klassifikation/ddk/utbildningsmaterial
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3. Grundregler i SAB 

Ifall en bok handlar om flera olika ämnesområden, till exempel om den är tvärvetenskaplig, 
kan den få flera SAB-koder. Vi brukar då skilja mellan huvudklassificering och dubbelklassi-
ficering. Helst ska vi begränsa oss till tre klassifikationskoder, även om vi kan göra undantag 
om det är relevant för bibliotekets målgrupp.4 Det gäller till exempel lokalmaterial eller sär-
skild forskning vid universitet eller högskola. 

• Huvudklassificering − avgör inom vilken avdelning 
dokumentet ställs upp på hyllan 
 

• Dubbelklassificering − ger ytterligare sökmöjligheter i 
katalogen 

 
Huvudklassningen avgör i de flesta fall huvudsignumet, det vill säga var boken placeras i ett 
bibliotek som ställer upp böckerna enligt SAB,5 men det finns flera andra saker som påverkar 
val av kod. Vi väljer huvudklassning utifrån:6 

• det ämne verket handlar mest om 

• om två ämnen behandlas lika mycket, välj det ämne som 
kommer först i titeln, eller det som behandlas först i verket 

• det ämne som påverkas av ett annat ämne 

• om det finns anvisningar i SAB-systemet om att en klassning 
ska föredras framför en annan 

För att jämföra med Dewey-klassificering så liknar några av SAB:s regler dem i Dewey medan 
andra är annorlunda. Det som tydligast skiljer sig åt är den regel som i Dewey kallas Först av 
två – enligt Dewey går vi efter Dewey-schemat,7 men enligt SAB går vi efter boken vi klassi-
ficerar. Vad kan det få för konsekvenser? Jo, om en ny upplaga av boken har ändrat titeln 
något eller har annan ordning på kapitlen kan boken få en annan SAB-huvudklassning me-
dan Dewey-koden i de flesta fall är densamma, med det möjliga undantaget att ämnen och 
koder ändrats mellan olika Dewey-upplagor. 

En regel som är precis likadan i Dewey som i SAB är att vi klassificerar boken på det ämne 
som påverkas, det som i Dewey kallas Tillämpningsregeln.8 

Den placering boken får, hylluppställningskoden, behöver inte vara densamma som huvud-
klassningen men utgår ofta från den som en förkortad variant för att biblioteken ska kunna 
samla fler titlar tillsammans.9  

 

 

4 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. [8]. 
5 Göran Berntsson. Klassifikation enligt SAB-systemet (1997), s. 12. 
6 Ibid. 
7 Kungliga biblioteket. Introduktion till Deweydecimalklassifikation (2021), s. 6. 
8 Ibid. 
9 Berntsson. Klassifikation enligt SAB-systemet, s. 12. 
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En standardiserad förteckning över förkortade klassifikationskoder kallas hyllista och an-
vänds bland annat för att bibliotek lättare ska kunna få en enhetlig placering för sitt material. 
En hyllista underlättar också för biblioteken att kunna köpa in böcker färdigutrustade från 
leverantören, det vill säga inbundna i stadiga biblioteksband eller försedda med skyddsplast, 
där hylluppställningen redan finns klar på bokryggen. 

 

4. SAB:s grundstruktur 
Nedan visas en bild över grundschemat för SAB-systemet. Till skillnad från Dewey finns inget 
webbaserat verktyg som hjälper till att klassificera i SAB och då systemets tryckta alfabetiska 
index inte har uppdaterats sedan 2006 saknas många nyare begrepp. Därför används SAB 
gärna parallellt med vidareutvecklingen av SAB-registret: Svenska ämnesord, som upp-
dateras löpande10 och innehåller hänvisningar till alternativa termer och i många fall även 
klassifikationskoder. Idag nås Svenska ämnesord från webbplatsen id.kb.se.11 

Nedanstående överblick över strukturen finns i Libris, i ingången Bläddra ämnesvis,12 där det 
även går att klicka sig djupare ned i systemet. 

 

 

10 Kungliga biblioteket. Svenska ämnesord, 2023, https://metadatabyran.kb.se/amnesord-och-genre-form/svenska-amnesord [hämtad 2024-01-16]. 
11 Kungliga biblioteket. id.kb.se, u.å., https://id.kb.se/ [hämtad 2024-01-16]. 
12 Kungliga biblioteket. Bläddra ämnesvis, u.å., https://libris.kb.se/subjecttree.jsp [hämtad 2024-01-16]. 

https://libris.kb.se/subjecttree.jsp
https://metadatabyran.kb.se/amnesord-och-genre-form/svenska-amnesord
https://id.kb.se/
https://libris.kb.se/subjecttree.jsp
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Vissa avdelningar i SAB-systemet hör ihop. Till exempel hjälper F (språkvetenskap) till 
när vi bygger G (litteraturvetenskap) och H (skönlitteratur), medan N (geografi) 
påverkar hur J (arkeologi), K (historia) och M (etnografi, socialantropologi och 
etnologi) struktureras.13 

  
Figur 1: Fe ; Ge 

I exemplet ovan ser vi hur e från Fe (engelska språket) följer med till Ge (engelsk 
litteraturhistoria). 

I exemplet nedan markerar qa från Nqa (Förenta staternas geografi) att även boken 
om historia gäller USA (Kqa). 

 
Figur 2: Nqa ; Kqa 

 

Hela SAB-systemet finns beskrivet i Klassifikationssystem för svenska bibliotek och i början 
av varje avdelning (och ibland underavdelning) finns information om hur ett specifikt ämne 
byggs ut för att närmare definiera bokens innehåll och form. 

Traditionellt sett har forskningsbibliotek och folkbibliotek klassificerat enligt SAB på lite 
olika sätt, där forskningsbibliotekens behov av att vara så specifik som möjligt i sin klassifi-
cering har medfört vissa anpassningar som inte finns i SAB:s grundstruktur. Ett exempel är 
att använda geografiska strecktillägg även på områden där det inte uttryckligen står att det är 
möjligt.14 Därför kan det finnas SAB-koder i Libris och andra bibliotekssystem som inte fullt 

 

13 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. [6-7]. 
14 Ibid., s. 11. 
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ut går att belägga i instruktionerna i Klassifikationssystem för svenska bibliotek men för den 
skull ändå är korrekta. 

Därtill finns en särskild SAB-praxis för hur klassificeringen ska se ut i Libris i de fall det är 
möjligt att välja hur koden struktureras. Framför allt berör det klassificering av facklitteratur 
och skönlitteratur för barn, skönlitteratur för vuxna samt översättningar mellan olika språk.15 

Den senaste reviderade upplagan av Klassifikationssystem för svenska bibliotek från 2015 
finns i elektronisk form och går att ladda ner som pdf från Metadatabyrån.16 

 

5. Hjälptabeller 

SAB kan, liksom Dewey, byggas ut för att tydligare beskriva materialet som klassificeras. 
Detta görs med hjälp av allmänna och särskilda tilläggsbeteckningar, även kallat fasetter. 
Men till skillnad från Dewey beskriver SAB inte bara innehållet i verket, utan även i vilken 
form det publicerats. 

De Allmänna tilläggsbeteckningarna finns listade i början av Klassifikationssystem för 
svenska bibliotek. Det är 7 stycken vi behöver vara medvetna om och de kommer att tydlig-
göras i detta kompendium med exempel. 

a) Geografiska tilläggsbeteckningar (strecktillägg) 

b) Innehållsliga tilläggsbeteckningar (kolontillägg) 

c) Kronologiska tilläggsbeteckningar (tidstillägg) 

d) Tilläggsbeteckningar för monografier (z-tillägg) 

e) Tilläggsbeteckningar för innehållslig form (parentestillägg) 

f) Språkliga tilläggsbeteckningar (likhetsteckentillägg) 

g) Tilläggsbeteckningar för medier och målgrupper 

 
Till detta tillkommer de Särskilda tilläggsbeteckningarna, som styrs av respektive 
huvudavdelning. 
  

 

15 Kungliga biblioteket. SAB-praxis, 2022, https://metadatabyran.kb.se/klassifikation/sab/sab-praxis [hämtad 2024-01-16]. 
16 Kungliga biblioteket. SAB, 2021, https://metadatabyran.kb.se/klassifikation/sab [hämtad 2024-01-16]. 

https://metadatabyran.kb.se/klassifikation/sab/sab-praxis
https://metadatabyran.kb.se/klassifikation/sab
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6. Allmänna tilläggsbeteckningar 

De allmänna tilläggsbeteckningarna kan i teorin användas på alla avdelningar i SAB-
systemet,17 men det står på varje avdelning eller underavdelning ifall det inte går eller vilka 
anpassningar som görs. Det är därför viktigt att alltid läsa instruktionerna. 

 

 

När de allmänna tilläggsbeteckningarna används har de i princip samma betydelse 
oberoende av på vilken avdelning eller underavdelning de används:18 

 

 

Ifall vi vill använda fler än en allmän tilläggsbeteckning så finns exempel under huvudavdel-
ningarna som visar på i vilken inbördes ordning tilläggsbeteckningarna kommer. Generellt 
sett är det alltid bra att läsa texten i början på varje avdelning – förutom exempel på hur ko-
derna byggs kan det även finnas hänvisningar till andra delar av systemet. 

 

  

 

17 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 10. 
18 Ibid. 
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6.1 Geografiska tilläggsbeteckningar (strecktillägg)  

Strecktilläggen19 hjälper oss att beskriva ämnets geografiska indelning20 och kan i princip 
användas på alla avdelningar – generellt ska vi följa instruktionerna i schemat, men forsk-
ningsbibliotek kan vid behov använda strecktillägg överallt där de anser att det behövs.21 

För att bygga en kod med strecktillägg använder vi oss av avdelningen N (Geografi), där 
bokstäverna som följer N läggs till efter bokens ämne. 

 
Figur 3: Pradc-c 

Sverige har den geografiska koden Nc och vi får då koden Pradc-c för trafik- och 
körkortsundervisning i Sverige. 

På samma sätt får boken nedan om Svenska kyrkan koden Cj-c. Om det verkar konstigt att 
Svenska kyrkan klassificeras på kyrkohistoria (Cj) så finns där anvisningar om att landets 
dominerande samfund klassificeras på just Cj och inte på Ck (kristna samfund), där ett 
lands icke-dominerande samfund klassificeras.22 

 
Figur 4: Cj-c 

 

19 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 10-11. 
20 Berntsson. Klassifikation enligt SAB-systemet, s.27. 
21 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 11. 
22 Ibid., s. 56, 60. 
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6.1.1 Specialfall: geografiska tilläggsbeteckningar 

Det finns förstås undantag till att använda streck för att lägga till den geografiska aspekten. 
Som nämnts i kapitel 4 finns ett samband mellan N (geografi) och J (arkeologi), K 
(historia) samt M (etnografi, socialantropologi och etnologi). Det innebär att de 
geografiska tilläggsbeteckningarna där läggs direkt på huvudsignumet.23 

 
Figur 5: Kfbi 

 

SAB har också ett sätt att uttrycka att någonting har verksamhet i ett annat land genom att 
lägga till ett specialtillägg, x, i koden.24 

 
Figur 6: Cj-cxfaz ; Cjz ; Kfa.54 

Här ovan har vi ännu ett exempel på ett verk om Svenska kyrkan, men den här gången i 
Berlin. Vi lägger till x efter landskoden för Sverige (c) och bygger sedan vidare med 
Tyskland (fa). 

z-tillägget i slutet gör att vi kan lägga den särskilda församlingen Svenska Victoriaförsam-
lingen till koden. Vi har också ett z-tillägg på bokens huvudklassning, på Erik Perwe själv. 
Mer om z-tillägg kommer i kapitel 6.4. 

 

23 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 10. 
24 Ibid. 
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Vissa nationsöverskridande folkgrupper har också egna koder som kan användas som streck-
tillägg på samma sätt som de geografiska tilläggen: kelter, romer, samer, basker, judar, kur-
der, syrianer samt ursprungsbefolkning i Nordamerika, Centralamerika och Sydamerika.25 

Vi har nedan ett exempel om konsthistoria hos Sydamerikas urinvånare där vi lägger till 
koden för dessa på samma sätt som ett strecktillägg för geografi. Vi får också biuppslag för 
Arkitektur (Ic) och Konsthantverk (Ih) som byggs ut på samma sätt. 

 
Figur 7: Ib-qdt ; Ic-qdt ; Ih-qdt 

Notera dock att SAB inte längre uppdateras nämnvärt. Ämnesordet Indianer ändrades 15 
december 2020 till Amerikanska urfolk,26 men det finns idag ingen nyare upplaga av SAB än 
den lätt reviderade e-SAB från 2015. 

 
Figur 8: Qcabd-oafh ; Qcabc 

Exemplet här ovan om judisk matlagning klassificeras på Qcabd (matlagning: särskilda 
länder) men i stället för landskod lägger vi till koden för judar. Vi kompletterar med en 
dubbelklassning på Qcabc (vegetarisk mat). 

Den uppmärksamme reagerar på att vi bara lagt till landskod för Qcabd men inte på Qcabc. 
Det beror på att det finns en särskild anmärkning på Qcabd att vi kan bygga ut på det viset 
medan vi inte gör det på Qcabc. Är landet/regionen/folkgruppen en viktig aspekt av bokens 
innehåll är det Qcabd vi ska välja som huvudklassning. 

 

25 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 10. 
26 Kungliga biblioteket. Amerikanska urfolk, u.å., https://id.kb.se/term/sao/Amerikanska%20urfolk [hämtad 2024-01-16]. 

https://id.kb.se/term/sao/Amerikanska%20urfolk
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6.2 Innehållsliga tilläggsbeteckningar (kolontillägg) 

Med hjälp av Innehållsliga tilläggsbeteckningar27 kan vi beskriva innehållets aspekt hos ett 
verk, till exempel om det är en bibliografi (:a) eller rör lagstiftning (:oe). 

Om behovet finns kan vi lägga till vilka kolontillägg vi vill var vi vill men Göran Berntsson 
varnar för alltför godtycklig användning för att undvika att systemet ska bli svårarbetat. Han 
har därför formulerat ett råd: ”Använd bara de kolontillägg som du ser använda i systemet”.28 
Oftast står det vilka kolontillägg som rekommenderas på varje avdelning eller underavdel-
ning. 

Nedan listas de kolontillägg som rekommenderas för allmänt bruk: 

 

Bokstäverna efter kolon (:) kommer från schemat. Do är alltså ingången för Psykologi och 
på Pu hittar vi Datorer och databehandling. 

 
Figur 9: Ta:k 

Den här boken om matematikens historia får SAB-klassningen Ta (matematik) med 
aspekten :k (historia). Notera dock att vi med historisk aspekt syftar på innehållet, inte när 
boken är skriven − en bok från 1800-talet som behandlar en för dåtiden modern företeelse 
får ingen historisk aspekt. 

 

27 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 11-12. 
28 Berntsson. Klassifikation enligt SAB-systemet, s. 34. 
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Figur 10: Ny:dd ; N.02:dd  

Ovanstående exempel är en metodbok i kartografi. Den klassificeras som Ny (kartografi) 
med tillägget :dd (metodlära). Boken har också en dubbelklassning på N (geografi), 
med en särskild tilläggsbeteckning .02, som betyder kulturgeografi: allmänt. Även här 
följer metodlärans :dd med. 

Mer om särskilda tilläggsbeteckningar kommer i kapitel 7. 

 

6.3 Kronologiska tilläggsbeteckningar (tidstillägg) 

De kronologiska tilläggsbeteckningarna29 anger verkets tidsaspekt och används direkt på 
signumet på avdelningar med historisk karaktär. De finns lite överallt i systemet och om vi 
inte hör det på namnet står det i början av varje avdelning vad som gäller för underindel-
ningarna. Några exempel är Aea (bokhistoria), G (litteraturvetenskap) och 
naturligtvis K (historia).  

Grundschema: 

.2 Forntiden    .52 1918-1939 Mellankrigstiden 

.3 Medeltiden    .54 1939-1945 Andra världskriget 

.4 Nya tiden    .55 1945- 

.45 1800-talet    .58 1980- 

.5 1900-talet    .59 1990- 

.51 1914-1918 Första världskriget  .6 2000- 
 
 

 

29 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 12-13. 
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Figur 11: Aea.3 ; Ibvz 

För att ge ett verk en kronologisk bestämning lägger vi alltså till siffran för korrekt tid till 
signaturen, här .3 för medeltiden. Den här boken har också en dubbelklassning på I 
(konst), närmare bestämt Ibvz Djur (ikonografi, särskilda motiv i konsten: djur). 

 

Nedanstående exempel är lika rättframt: boken handlar om finska vinterkrigets mest mytom-
spunna slag under Andra världskriget och får koden Kdd (Finlands historia) med tidstil-
lägget .54 för 1939-1945 Andra världskriget. 

 
Figur 12: Kdd.54 

Vi skulle kanske vilja dubbelklassa boken på S (militärväsen), men under den avdelningen 
finns en anvisning om att vi bara ska föra ”arbeten av utpräglat teknisk och strategisk karak-
tär om militärväsen och krigföring” till S. 30 Detta är inte ett sådant arbete. 

För vissa underavdelningar på K (historia) finns en finare periodindelning redan i det peri-
odiska grundschemat utifrån ländernas regentskiften eller andra väl definierade händelser. 
Ofta, men inte alltid, stämmer årtalen relativt bra överens mellan länderna. 

 

30 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 390. 
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Som exempel kan vi titta på Sveriges och Englands historia, där .42 för svensk historia be-
skriver Stormaktstiden 1611-1718 medan den för engelsk historia gäller Stuarttiden 
1603-1714. 

 
Figur 13: Kc.42 ; Ke.42 

 

6.3.1 Specialfall: arkeologi 

J (arkeologi) har egna tidstillägg eftersom större delen av ämnet handlar om perioden 
innan det kronologiska grundschemat ens börjar och som finns under huvudsignumet. 31 

.11  Stenåldern    .15    Bronsåldern 

.111  Paleolitisk tid    .17    Järnåldern 

.113  Mesolitisk tid    .3      Medeltiden 

.115  Neolitisk tid 

I exemplet nedan handlar den arkeologiska boken om den neolitiska tiden och J (arkeo-
logi) byggs därför på med .115 (neolitisk tid). 

 
Figur 14: J.115 ; J:dd 

Eftersom denna bok även innehåller metodlära får den en dubbelklassning, J:dd, det vill 
säga J (arkeologi) byggs på med den innehållsliga tilläggsbeteckningen (kolontillägget) 
:dd som vi känner igen från kapitel 6.2. 

 

31 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 187. 
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6.3.2 Specialfall: ickehistoriska avdelningar 

Som beskrivits i början av detta kapitel används tidstilläggen på avdelningar med historisk 
karaktär. Men vad händer när vi vill lägga till en tidsperiod på en bok som inte tillhör en 
historisk avdelning? Jo, liksom i dubbelklassningsexemplet ovan använder vi oss av inne-
hållsliga tilläggsbeteckningar (kolontillägg), men nu för historisk aspekt, :k. När vi väl gjort 
det kan vi bygga på med kronologiska tidsbeteckningar från grundschemat eller efter anvis-
ningar på huvudavdelningen.32 

 
Figur 15: V:k.3 

Den här boken som handlar om medicin under medeltiden får klassningen V (medicin) 
med kolontillägget :k (historisk aspekt) som låter oss lägga till .3 (medeltiden). 

 

6.4 Tilläggsbeteckningar för monografier (z-tillägg) 

z-tillägg33 har vi sett här och där i de tidigare exemplen. De är så kallade ”Tilläggsbeteck-
ningar för monografier” och används för att i klartext beskriva, men främst hålla ihop, verk 
som handlar om samma person, plats, institution, bilmärke etc.34 

För att veta vilka ord eller namnformer som kan användas krävs att det finns någon form av 
auktoriserade listor eller andra samordnade riktlinjer för val av term. Vilka dessa är beror på 
vilken typ av z-tillägg vi vill göra. När det till exempel gäller namn på institutioner hänvisar 
Klassificeringssystem för svenska bibliotek till ”deskriptiva katalogisringsregler”,35 vilka idag 
återfinns i Kungliga bibliotekets katalogiseringsanvisningar för RDA på webbplatsen Meta-
databyrån.36 

Vilka signum som kan få z-tillägg står i schemat, liksom hur de konstrueras. Följande in-
struktioner kommer från R (idrott och sport):37 

 

32 Berntsson. Klassifikation enligt SAB-systemet, s. 33-34. 
33 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 13-14. 
34 Berntsson. Klassifikation enligt SAB-systemet, s. 27-28. 
35 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 14. 
36 Kungliga biblioteket. Föredraget namn för organisationer, 2022, https://metadatabyran.kb.se/auktoritetsarbete-och-agenter/organisationer/foredraget-namn-for-
organisationer [hämtad 2024-01-16]. 
37 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 380-381. 

https://metadatabyran.kb.se/auktoritetsarbete-och-agenter/organisationer/foredraget-namn-for-organisationer
https://metadatabyran.kb.se/auktoritetsarbete-och-agenter/organisationer/foredraget-namn-for-organisationer
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För att klassificera nedanstående bok läser vi anvisningarna under huvudsignumet i Klassi-
ficering för svenska bibliotek. Trots att boken handlar om en fotbollsklubb går vi inte hela 
vägen ned till koden för fotboll, (Rbbaa) innan vi lägger på klubbens ort och namn efter-
som det finns instruktioner på Rb-cz--Rb-sz (idrott och sport: särskilda orter) hur vi 
bygger koden, dessutom med en annan fotbollsklubb som exempel. 

 
Figur 16: Rb-cz 

Boken om UIK:s damfotbollslag får därför klassningen Rb-cz Umeå: Umeå IK (idrott 
och sport - Umeå: Umeå IK). 

z-tillägg för personer, dvs biografier, görs bara på de underindelningar där det står att vi kan 
göra det. Några exempel är Cjz, Gz, Ijz och, som vi sett ovan, Rbz. I alla andra fall hamnar 
biografier på Lz (särskilda personer). Under Lz i Klassifikationssystem för svenska bib-
liotek finns även en fullständig lista över de utbrutna biografiska avdelningarna.38 

 

38 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 249. 
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Figur 17: Lz 

I det här fallet kan vi inte lägga något z-tillägg för Steve Jobs på ämnet, Pu (datorer och 
databehandling), utan Lz får räcka. Beroende på hur mycket boken handlar om datorer 
kanske den även skulle ha klassificerats på Pu. Handlar boken både om ett särskilt ämne och 
en person blir dubbelklassningen ofta på Lz för att biblioteken ska ha möjligheten att ha en 
sammanhållen biografisamling. Detta gäller även om någon av de tillåtna utbrutna ämnes-
specifika biografiklassningarna används.39 

Eftersom z-tillägg innefattar klartext läggs det alltid sist i koden. 

 

6.5 Tilläggsbeteckningar för innehållslig form (parentestillägg) 

Med hjälp av parentestilläggen40 ges möjlighet att beskriva verkets innehållsliga form i SAB-
koden, det vill säga vilken typ av dokument vi beskriver. De olika parentestilläggen är: 

(p) periodika   (x) lexikon 
(s) samlingsverk   (y) kartor och bilder 
(t) tabeller    (ya) kartor 
(u) urkunder, lagar   (yb) bilder 

  

De läggs till i slutet av ämnesklassificeringen men före eventuella tillägg för språk (se 6.6), 
medier och målgrupper (se 6.7) och håller samman vissa typer av dokument, i katalogen så 
väl som på hyllan.41 

Några av de vanligast förekommande parentestilläggen är (p), som beskriver tidskrifter, (s) 
för till exempel skönlitterära samlingsverk för särskilda litteraturer, (x) för lexikon och 
alfabetiskt ordnade uppslagsböcker samt (yb) för böcker som till övervägande del består 
av illustrationsmaterial, till exempel bilderböcker för barn. 

Några av dessa känns också igen från Tabell 1 i Dewey. Till exempel motsvarar (x) lexikon 
Deweys T1--03.42 

 

39 Berntsson. Klassifikation enligt SAB-systemet, s. 44. 
40 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 15. 
41 Berntsson. Klassifikation enligt SAB-systemet, s. 16. 
42 Kungliga biblioteket. Introduktion till Deweydecimalklassifikation (2021), s. 20. 
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Figur 18: Aahc.01(p) 

Ovanstående bok är en årligt utgiven lista över skönlitterära titlar inom en viss genre. Genren 
”deckare och thriller” kan vi inte beskriva med SAB, men under Aa (bibliografi) finns 
instruktioner över hur vi lägger till ämnet bibliografin behandlar, i det här fallet Hc.01 
(svensk skönlitteratur - romaner och noveller), hur särskilda tilläggsbeteckningar för 
det ämne bibliografin handlar om hanteras samt ett exempel på hur parentestillägget (p) för 
periodika kan användas.43 Läs mer om särskilda tilläggsbeteckningar i kapitel 7. 

  
Figur 19: Fe(x),u ; Fc(x),u 

I detta exempel beskriver vi en engelsk-svensk ordbok för barn. Språk delas in i olika språk-
grupper, där svenska och engelska är i grupp I respektive II. Ordböcker klassificeras på de 
båda ingående språken men ställs upp på det språk som finns i den högsta språkgruppen, i 
det här fallet engelska.44 Vilka språk som ingår i vilken grupp återfinns i Klassifikations-
system för svenska bibliotek.45 

Vi lägger parentestillägget för lexikon, (x), direkt på ämnet, Fe (engelska språket). 
Därefter kan vi visa vilken målgrupp boken riktar sig till (läs mer om målgrupper i kapitel 
6.7). Dubbelklassningen blir på Fc (svenska språket) med samma tillägg för form och 
målgrupp. 

 

43 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 27-28. 
44 Ibid., s. 94. 
45 Ibid. 
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6.6 Språkliga tilläggsbeteckningar (likhetsteckentillägg) 

Språkliga tilläggsbeteckningar46 anger vilket språk publikationen är på. Vi kan lägga till 
detta på alla avdelningar och det byggs med hjälp av indelningarna under avdelning F 
(språkvetenskap) och ett likamed-tecken (=).  

Språkliga tilläggsbeteckningar används vanligtvis inte för litteratur på svenska, norska, 
danska, engelska, tyska och franska, förutom där det uttryckligen finns anvisningar i 
schemat.47 

 
Figur 20: Cb=e  

Bibeln på engelska får klassningen Cb (bibelutgåvor) med den språkliga tilläggsbeteck-
ningen e från Fe (engelska). Cb är ett av de undantag där översättningar även till engelska 
ska anges.48 

När det gäller skönlitteratur läggs språktillägget direkt på huvudsignaturen, som vi ser på 
nedanstående roman på finska som originalspråk: 

 

Figur 21: Hub.01 

Här tas koden ub från Fub (finska) och läggs direkt på H (skönlitteratur) till Hub med 
den särskilda tilläggsbeteckningen .01 (romaner och noveller). 

Läs mer om särskilda tilläggsbeteckningar i kapitel 7. 

 

46 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 15-16. 
47 Ibid., s. 16. 
48 Ibid., s. 48. 
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Är den skönlitterära boken översatt kan klassifikationskoden konstrueras med språklig til-
läggsbeteckning. I exemplet nedan har vi samma roman som tidigare, fast nu översatt till 
svenska: 

  
Figur 22: Hub.01=c 

 

6.6.1 Specialfall: översatt skönlitteratur 

På just avdelning H (skönlitteratur) finns dock två sätt att bygga klassifikationskoden.49 
Varianten med likhetstecken i 6.6 är vanligare på forsknings- och specialbibliotek eftersom 
bokens originalspråk brukar kunna vara mer relevant där. 

Folkbibliotek vill däremot oftast skapa samlingar utifrån det språk texten i boken är på och 
konstruerar därför koden så att det språkliga tillägget ligger direkt på huvudsignaturen 
med bindebokstaven e som separerar översättningsspråket från originalspråket. Det är även 
denna form av klassificering av översatt skönlitteratur som föredras i Libris.50 

Hylluppställningskoden förkortas därefter till Hce, som egentligen bara betyder utländsk 
skönlitteratur i svensk översättning. Placeringen av boken blir vanligtvis tillsammans 
med Hc (svensk skönlitteratur). 

 
Figur 23: Hceub.01 

 

49 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 130. 
50 Kungliga biblioteket. SAB-praxis. 
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En roman som översätts från svenska till ett annat språk ska enligt Libris-praxis alltid 
dubbelklassificeras på Hcc (svensk skönlitteratur på främmande språk).51 

 

Figur 24: Heec.01 ; Hcce.01 

 

6.7 Tilläggsbeteckningar för medier och målgrupper 

Tilläggsbeteckningar för medier och målgrupper52 föregås av ett snedstreck och underlättar 
för ett bibliotek som vill bryta ut material från samlingarna av olika anledningar. Det kan 
vara på grund av materialets tekniska beskaffenhet för att ha en hylla med material i andra 
medier än text eller för att samla material beroende på målgrupp, till exempel genom ålders-
indelning av böcker för barn. 

Att i klassifikationskoden göra skillnad på böcker som riktar sig mot barn och vuxna eller om 
boken är inläst på en CD-skiva eller i tryckt format är en av de stora skillnaderna hos SAB 
jämfört med DDK. Dewey behandlar enbart ämnet, utan att säga någonting om målgrupp 
eller format. 

 

6.7.1 Tilläggsbeteckningar för målgrupper 

Vill vi markera att mediet riktar sig mot barn använder vi koder för enbart målgrupper.53 

Tilläggsbeteckningar för enbart målgrupper: 
,u för barn och ungdom 
,uf för småbarn (0-9 år), endast utländsk skönlitteratur 
,ug för mellanåldern (10-12 år), endast utländsk skönlitteratur 

 

 

51 Kungliga biblioteket. SAB-praxis. 
52 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 16-19. 
53 Ibid., s. 18. 



 

   
    

 

21 
 

 
Figur 25: He,ug 

Alex Ginos bok George i originalutgåva får koden He (engelsk skönlitteratur) med tilläg-
get ,ug för att visa den passar för mellanåldern. 

Men om skönlitteraturen för yngre barn är på svenska använder vi istället koderna Hcf och 
Hcg, en form som också är Libris-praxis.54 Astrid Lindgrens Ronja Rövardotter får därför 
koden Hcf (småbarnsberättelser och sagor (0-9 år)), inte Hc,uf. 

 
Figur 26: Hcf 

Ifall småbarnsboken är en bilderbok lägger vi på parentestillägget (yb) för att visa att boken 
helt eller till övervägande del består av illustrationsmaterial. Läs mer om parentestillägg i 
kapitel 6.5. 

 
Figur 27: Hcf(yb) 

 

54 Kungliga biblioteket. SAB-praxis. 
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Samma regler gäller för barn- och ungdomsböcker i svensk översättning. Alex Ginos George 
från förra sidan får koden Hcg (skönlitteratur för mellanåldern (10-12 år)), nu när 
den har blivit översatt till svenska: 

 
Figur 28: Hcg ; He=c,u 

Men ifall boken ska ställas upp på originalspråket kan skönlitteratur för barn som översatts 
till svenska också få en klassning byggd på samma sätt som nämnts tidigare i kapitel 6.6: 
He=c,u. Trots att översättningen liksom originalet anses rikta sig mot mellanåldern ges 
översättningar som klassificeras på det här sättet oftare den generella ,u (barn och ung-
dom) än den specifika ,ug (mellanåldern). 

För skönlitteratur för barn och unga som översätts från ett språk till ett annat som inte är 
svenska föredras dock formen som beskrivs i kapitel 6.6.1. Den spanska översättningen av 
George får då koden Hkee,ug (spansk skönlitteratur översatt från engelska, för 
mellanåldern). Fler exempel på översatt skönlitteratur för barn finns i Metadatabyrån.55 

För facklitteratur för barn använder vi bara ,u (för barn och ungdom), inte ,uf (för små-
barn (0-9 år)) eller ,ug (för mellanåldern (10-12 år)), även om boken riktar sig mot de yngre 
åldersgrupperna. ,uf och ,ug används i princip enbart på utländsk skönlitteratur på original-
språk. 

  
Figur 29: Pra,u 

 

55 Kungliga biblioteket. SAB-praxis. 
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Tilläggsbeteckningen u har egentligen två funktioner. Den breda ,u (för barn och ung-
dom) har vi sett på de föregående sidorna, men placerad framför den skönlitterära klass-
ningen särskiljer u ungdomsböcker från yngre åldrar i hylluppställningskoden. I exemplet 
nedan får boken med klassningen Hc.01,u (svensk skönlitteratur, romaner och no-
veller,  för barn och ungdom) ofta hyllkoden uHc på bokryggen. Det finns helt enkelt 
ingen annan särskild markör enbart för ungdomsböcker för åldern 12 år-vuxen. 

 
Figur 30: Hc.01,u ; uHc 

 

6.7.2 Tilläggsbeteckningar för medier samt medier och målgrupper 

Nedanstående listor över Tilläggsbeteckningar för medier samt medier och målgrupper56 är 
endast ett urval av vanliga koder. En komplett lista finns i Klassifikationssystem för svenska 
bibliotek. De målgrupper som syftas på här nedan gäller personer med funktionsvariationer. 
Ålder som målgrupp behandlas i föregående kapitel, 6.7.1. 

Tilläggsbeteckningar för enbart medier:57 
/DC Direktåtkomst, optiska skivor (t ex CD-ROM) 
/LC Ljudupptagningar, optiska skivor (t ex CD, mp3) 
/O Kombinerat material (t ex bok + skiva) 
/VC Videoupptagningar, optiska skivor (t ex DVD) 

 

Tilläggsbeteckningar för både medier och målgrupper:58 
/P Punktskrift 
/TC Talböcker, optiska skivor (t ex DAISY, framställt för personer med 

funktionsvariation enligt 17 § Upphovsrättslagen eller dess föregångare) 
/TK Talböcker på kassettband (framställt för personer med funktionsvariation 

enligt 17 § Upphovsrättslagen eller dess föregångare) 
/TO Kombinerat material (framställt för personer med funktionsvariation enligt 17 

§ Upphovsrättslagen eller dess föregångare) 
 

 

56 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 16-19. 
57 Ibid., s. 16-17. 
58 Ibid., s. 18-19. 
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Figur 31: Doef/LC 

I ovanstående exempel får ljudboken klassningen Doef (kommunikationspsykologi) 
som byggs på med tilläggsbeteckningen för medier, /LC (ljudupptagningar, optiska 
skivor). 

Nedanstående talbok får klassningen Hc.01 (svensk skönlitteratur, romaner och 
noveller) med tilläggsbeteckningen för medier och målgrupp, /TC (talböcker, optiska 
skivor,  framställd enligt 17 § Upphovsrättslagen eller dess föregångare). 

 

Figur 32: Hc.01/TC 

Det är viktigt att notera skillnaden mellan tilläggsbeteckningarna för enbart medier och de 
för både medier och målgrupper. Just /LC och /TC är till synes samma sak, men den först-
nämnda koden beskriver kommersiellt inlästa ljudböcker som vem som helst kan låna och 
lyssna på. Den andra koden, /TC, beskriver vad vi kallar talböcker, som omfattas av 17 § 
Upphovsrättslagen eller dess föregångare och som tagits fram ickekommersiellt, ofta av 
Myndigheten för tillgängliga medier (MTM), för personer med någon typ av funktionsvari-
ation som gör det svårt att ta del av en bok i textformat. Skillnaden är juridisk och innebär i 
praktiken att talböcker visserligen inte får lånas av vem som helst men också att de som får 
låna talböcker har rätt att få böcker inlästa utan upphovsrättsinnehavarens tillstånd.59 

  

 

59 Myndigheten för tillgängliga medier, Vad är en talbok?, u.å., https://mtm.se/fakta/vad-ar-en-talbok/ [hämtad 2024-01-16]. 

https://mtm.se/fakta/vad-ar-en-talbok/
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7. Särskilda tilläggsbeteckningar 

I början på varje avdelning eller underavdelning hittar vi de Särskilda tilläggsbeteckningar 
som kan användas för ämnet vi ska klassificera boken inom. De har olika betydelser på olika 
avdelningar och består av en punkt följd av siffran noll + en eller flera siffror.60 I det här 
kompendiet har vi ofta sett dem i de skönlitterära klassifikationskoderna, där de vanligaste 
är: 

.01 Romaner och noveller 

.02 Dramatik 

.03 Poesi 

.05 Tecknade serier på andra språk än svenska 

.07 Folkdiktning 

I exemplet nedan får William Shakespeares A midsummer night’s dream klassningen He 
(engelsk skönlitteratur) med den särskilda tilläggsbeteckningen .02 (dramatik). 

 
Figur 33: He.02 

En viktig sak att vara medveten om är att samma sifferkombination kan betyda olika saker på 
olika avdelningar.61 Nedanstående exempel har samma siffror efter huvudkoden men dessa 
siffror betyder helt olika saker: .08 (resehandböcker) eller .08 (vattnens växtvärld). 
 

 

 

60 Viktorsson och Blomberg (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek, s. 19. 
61 Ibid. 
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Figur 34: Nf.08 ; Uf.08 

8. Länkar och klassificeringsverktyg 
Vilka verktyg vi använder när vi klassificerar publikationer varierar beroende på vad det är 
som ska klassificeras. Nedan beskrivs några av de viktigaste resurserna vi har att tillgå. 

8.1 Klassifikationssystem för svenska bibliotek (SAB) 

 

Huvudboken Klassifikationssystem för svenska bibliotek är förstås den viktigaste resursen vi 
har för att kunna klassificera enligt SAB. Här finns hela systemet listat, med en inledning 
som beskriver de olika tilläggsbeteckningarna. SAB finns i flera olika upplagor, där 8:e om-
arbetade upplagan är den senaste. I tryckt form gavs den ut 2006, men det finns även en 
upplaga 8 från 2015 som pdf. Den innehåller smärre förändringar, dock inte tillräckligt för 
att ge upphov till en ny upplaga. 

För att markera vilken upplaga klassningen man använder kommer ifrån kan vi i Libris ange 
version efter koden för systemet, till exempel kssb/8. 

 

 

SAB-pdf:en finns fritt tillgänglig i Metadatabyrån: 
https://metadatabyran.kb.se/klassifikation/sab 

https://metadatabyran.kb.se/klassifikation/sab
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8.2 Svenska ämnesord 

 

SAB har länge gått hand i hand med den kontrollerade vokabulär som används i Sverige. Den 
alfabetiska delen av ämnesordsregistret, som framför allt utgör index till klassifikationssyste-
met, var under en period upplagd för att även kunna användas för att hitta ämnesord att be-
skriva boken med.62 Den senaste tryckta upplagan (se bilden ovan) är från 2006. Vid den 
tiden var tanken att den skulle dubblera som indexeringsredskap övergiven63 och den är 
dessutom inaktuell när det gäller vilka ämnesord som används idag. Som index till SAB 
fungerar den dock fortfarande. 

Den version av kontrollerad vokabulär som uppdateras, Svenska ämnesord, finns på Kung-
liga bibliotekets webb: https://id.kb.se/. Där finns ofta, men inte alltid, klassifikationskod 
angiven enligt SAB och/eller Dewey. 

 

 

62 Leth och Noaksson (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek. Ämnesordsregister, s. VII. 
63 Anders Noaksson och Ingrid Sjöberg-Thylander (red.). Klassifikationssystem för svenska bibliotek. Ämnesordsregister (2006), s. 7. 

https://id.kb.se/
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8.3 Libris: bläddra ämnesvis 

 
I Libris webbsök finns en sökvy för ämnessökningar: bläddra ämnesvis. Den ger en bra över-
sikt över SAB-strukturen även på djupet och används med fördel tillsammans med den SAB-
pdf som länkas till i 8.1. 
https://libris.kb.se/subjecttree.jsp 
 

8.4 Konverteringstabell mellan Dewey och SAB 

 
För att kunna jämföra klassningar i Dewey och SAB kan vi använda Konverteringstabellen. 
Mappningarna där gäller för SAB-systemets 8:e upplaga och 23:e upplagan av Dewey.64 

I Metadatabyrån finns mer information om hur Konverteringstabellen fungerar. Där finns 
även en länk till själva verktyget: 
https://metadatabyran.kb.se/klassifikation/ddk/mappning---konverteringstabell-ddk-sab  

 

64 Kungliga biblioteket. Mappning – konverteringstabell DDK-SAB, 2023, https://metadatabyran.kb.se/klassifikation/ddk/mappning---konverteringstabell-ddk-sab  
[hämtad 2024-01-16]. 

https://libris.kb.se/subjecttree.jsp
https://metadatabyran.kb.se/klassifikation/ddk/mappning---konverteringstabell-ddk-sab
https://metadatabyran.kb.se/klassifikation/ddk/mappning---konverteringstabell-ddk-sab
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